
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O PO L I TR AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N Q3 del J, 8- gJ

OGGETTO: Approvazione Regolamento Servizio Idrico Integrato e Approvazione Carta dei
Servizi.

L'anno duemiladiciotto, addì \/S H f i o u o del mese di alle ore

J 8 • i»0 in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X
X
X

Y

Ass.

W

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
*r

X
x'
X

Ass.

V

Assenti: rfo

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. Lorenzo GRASSO assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. 6 favorevoli e N. 3 opfitcarj, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: 6 favorevoli e N. 3 cTfrrtfarì. fìsTe-M^1



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. 2198

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Approvazione Regolamento Servizio Idrico Integrato e Approvazione Carta dei Servizi

PREMESSO CHE:
II Comune gestisce il servizio idrico "in economia" e quindi direttamente la captazione dell'acqua
potabile, l'acquedotto in distribuzione, la fognatura, il servizio di depurazione dei reflui urbani e
pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico integrato;
Le tariffe vigenti per il servizio idrico integrato, approvate dal Comune, applicate e riscosse sono state
finora determinate nel rispetto dei criteri a suo tempo fìssati dal CIPE;

L'articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11 ha trasferito all'AEEGSI (Autorità per l'Energia
Elettrica il Gas ed il Servizio Idrico) "le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici", precisando
che tali funzioni "vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all'Autorità stessa dalla legge 14
novembre 1995, n. 481";

II regolamento del Servizio Idrico Integrato deve disciplinare le modalità di fornitura dell'acqua
per gli usi domestici e assimilabili;

- Carta del Servizio Idrico Integrato: allegato del presente Regolamento, come parte
integrante e sostanziale, deve fissare i principi e criteri per l'erogazione del servizio. È redatta
in attuazione delle direttive impartite dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri
27.1.1994 e dal D.P.C.M. 29.4.1999 recante lo "Schema generale di riferimento per la
predisposizione della Carta del Servizio Idrico Integrato" ed integrata in attuazione della
Delibera AEEGSI n. 655/2015 riguardante la Regolazione della Qualità Contrattuale del
Servizio Idrico Integrato (RQSII).

VISTI:
• II regolamento del Servizio Idrico Integrato;
• Carta del Servizio Idrico Integrato;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla loro approvazione;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente.





1. APPROVAZIONE DEL:
• Regolamento del Servizio Idrico Integrato;
• Carta del Servizio Idrico Integrato;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Il Responsabile Area Finanziaria
(Dr.sgia Rosa Puliatti)

^—-

II Proponi





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPOl^jg^LE DEJgSERVIZIO

AlìTerme, 2M - O i - 2/CM&

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Q IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Terme, </ 1 - O J - 4ÌDl O (D.s/atfCoV Puliatti)





C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO : PARRE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO - APPROVAZIONE REGOLAMENTO
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI.

LA SOTTOSCRITTA RIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMNUNE DI Ali TERME

VISTA

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, Lì 26/03/2018

Comune di Ali Terme - Area Economico Finanziaria
E3 98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942 / 710124 - (J comune.aliterme.me.it - B ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833





Alleg. alla delibera
C.C. n. 3 del 28.03.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28.03.2018 ore 18:30

OGGETTO: Approvazione Regolamento Servizio Idrico Integrato e Approvazione Carta dei
Servizi

Presenti n.9: Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi, Romeo;

Assenti n. 2: Sterrantino, Tringali .

Il Presidente passa al 3° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Approvazione Regolamento
Servizio Idrico Integrato e Approvazione Carta dei Servizi" ed illustra la relativa proposta di
deliberazione.
Alle ore 18:58 entra in aula il Consigliere Romeo.
Il Consigliere Melato chiede chiarimenti in merito alle procedure e ritiene che occorre verificare la
compatibilita con l'assetto organizzativo dell'Ente. In ogni caso sarebbero necessari ulteriori
approfondimenti.
Il Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, Dott.ssa Puliatti, evidenzia le attuali difficoltà
operativa derivanti da una poco chiara ripartizione dei compiti tra la propria Area e l'Area tecnica.
In particolare al Servizio Tributi dovrebbe essere affidato esclusivamente il compito di provvedere
alla emissioni dei ruoli e alla riscossione mentre la gestione dei contatori, volture, distacchi ecc
dovrebbe essere affidata all'Ufficio tecnico.
Dopo ampia discussione i capigruppo consiliari concordano di mettere ai voti la seguente mozione:
"II Consiglio comunale impegna l'Amministrazione comunale ad apportare le necessarie modifiche
al vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, al fine di discriminare le competenze dei diversi
Uffici in ordine alla gestione del servizio idrico integrato".
Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la suddetta mozione
Presenti n. 9

Favorevoli: 9 (Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi, Romeo)

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ

II Consigliere Melato dichiara che il gruppo di minoranza si asterrà perché non ha avuto modo di
approfondire nel dettaglio l'attuale proposta in quanto non agli atti in tempo utile.

Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la proposta di deliberazione
Presenti n. 9

Favorevoli: 6 (Grasso, Manganare, Cicala, Falcone, Cassisi, Romeo)

Astenuti: 3 (Di Blasi, Vittiglio, Melato)

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA



Si pone in votazione l'immediata esecutività.
Presenti n. 9

Favorevoli: 6 (Grasso, Manganare, Cicala, Falcone, Cassisi, Romeo)

Astenuti: 3 (Di Blasi, Vittiglio, Melato)

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg- n°

dal / al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica, che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ^-i? / Q>

D ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni
ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ILS MUNALE




